Дело НОМЕР

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

АДРЕС ДАТА

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Токарева Т.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Первомайского района Алтайского края Козьмик О.С., подсудимого ФИО1, защитника Волковой А.Н., удостоверение №НОМЕР, ордер № НОМЕР, при секретаре Мельниченко А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДАТА у ФИО1, обладающего знаниями и навыками по изготовлению кустарным способом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на содержание притона в помещении надворной постройки по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, и предоставление данного помещения для потребления наркотических средств иным лицам.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, и желая этого, в период времени с ДАТА по ДАТА ФИО1 в целях совместного изготовления и потребления наркотических средств с лицами, употребляющими наркотики, стал предоставлять наркозависимым лицам обустроенное помещение надворной постройки по месту его проживания, расположенное по адресу: АДРЕС, и изготавливать с наркозависимыми лицами в указанном помещении наркотическое средство дезоморфин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об Утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список № 2 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и кодеин, включенный на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №2 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации», используя при этом электрическую плиту, стол, полимерные бутылки, посуду, вату, воду, медицинские инъекционные шприцы и иные предметы, необходимые для изготовления вышеуказанных наркотических средств, и предоставлять лицам, употребляющим наркотические средства, помещение надворной постройки по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, для потребления наркотических средств, получая от этого выгоду - наркотические средства для личного употребления.

Так, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 55 минут ДАТА ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставил для изготовления и потребления вышеуказанного наркотического средства ФИО и ФИО помещение надворной постройки по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи электроплиты, посуды, воды, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного ФИО и ФИО, раствора йода, раствора муравьиного спирта, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1, ФИО и ФИО совместно изготовили наркотическое средство – кодеин, неустановленной дознанием массой.

После чего, часть изготовленного наркотического средства - кодеин, неустановленной дознанием массой, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 55 минут ДАТА ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции в предоставленном им ФИО1 помещении надворной постройки по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС.

За предоставление помещения надворной постройки для вышеуказанных целей ФИО1 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - кодеин, неустановленной дознанием массой, также употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 55 минут ДАТА.

Кроме того, в период времени с 10 часов 49 минут до 13 часов 56 минут ДАТА ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставил для изготовления и потребления вышеуказанных наркотических средств ФИО помещение надворной постройки по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи электроплиты, посуды, воды, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного ФИО, раствора йода, раствора муравьиного спирта, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1 и ФИО совместно изготовили наркотическое средство кодеин, дезоморфин неустановленной дознанием массой. После чего часть изготовленного наркотического средства кодеин, дезоморфин неустановленной дознанием массой в период времени с 10 часов 49 минут до 13 часов 56 минут ДАТА ФИО употребила путем внутривенной инъекции в предоставленном с ФИО помещении надворной постройки по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС.

За предоставление помещения надворной постройки для вышеуказанных целей ФИО2 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства кодеин, дезоморфин, неустановленной дознанием массой, употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции в период времени с 10 часов 49 минут до 13 часов 56 минут ДАТА. 

Кроме того, в период времени с 12 часов 40 минуту до 16 часов 00 минут ДАТА ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставил для изготовления и потребления вышеуказанных наркотических средств ФИО и ФИО помещение надворной постройки по месту его проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи электроплиты, посуды, воды, а так же с использованием кодеиносодержащего препарата, предоставленного ФИО и ФИО, раствора йода, раствора муравьиного спирта, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1, ФИО и ФИО совместно изготовили наркотическое средство кодеин, неустановленной дознанием массой.

После чего часть изготовленного наркотического средства - кодеин, неустановленной дознанием массой, в период времени с 12 часов 40 минуту до 16 часов 00 минут ДАТА, ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции в предоставленном им ФИО1 помещении надворной постройки по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС. За предоставление помещения надворной постройки для вышеуказанных целей ФИО1 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - кодеин, неустановленной дознанием массой, также употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции в период времени с 12 часов 40 минуту до 16 часов 00 минут ДАТА.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что с ДАТА он употребляет дезоморфин внутривенно. ФИО3 изготавливает самостоятельно, или его изготавливают наркозависимые лица, которые приходят к нему в гости для изготовления и употребления наркотиков. В настоящее время он проживает во времянке, которая расположена на приусадебном участке дома по адресу: АДРЕС. Пояснил, что, так как он употреблял наркотические средства, он знал, что для изготовления наркотического средства дезоморфин необходимо 

<

данные изъяты>. Так же используются 

<

данные изъяты>. ФИО3 он всегда изготавливал одним способом, как это возможно в домашних условиях. Во времянке, где он проживает, имеется печь для отопления помещения, кровать, телевизор, обеденный стол, холодильник, он сам себе готовил еду, оплачивал счета за свет, убирался, так же периодически делает ремонт. Для изготовления дезоморфина и вообще для употребления наркотических средств у него в доме всегда был 

<

данные изъяты>, времянку он поддерживал в надлежащем состоянии. во дворе есть две собаки, которых он поместил рядом с входом во времянку, для того что бы они предупреждали о нахождении посторонних лиц во дворе и не пускали во времянку. Двери времянки изнутри оборудовал крючками. Сам он иногда работал неофициально разнорабочим в различных местах. Так как он наркозависим и нуждается в регулярном употреблении дезоморфина, он старался мало тратить денег для этого. Он проживал во времянке один, времянка приспособлена для изготовления и употребления дезоморфина, и он впускал своих знакомых, которые также употребляют дезоморфин для вышеуказанных целей, при этом он им говорил, что необходимо приобрести для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. Обычно он говорил приобрести часть ингридиентов, а остальные ингредиенты всегда были у него во времянке. От того что к нему приходили изготавливать и употреблять дезоморфин, он имел выгоду в виде дозы наркотического средства. Примерно с ДАТА по ДАТА к нему домой практически ежедневно приходили наркозависимые лица для изготовления и потребления наркотического средства. Обычно он впускал по два человека, при этом, входные двери он всегда запирал и никогда внутрь мачеху и отца не впускал, так как они ругали его. ДАТА утром он находился дома, когда ему позвонил его знакомый ФИО, и сказал, что у него есть 1200 рублей. Так же сказал, что он будет не один, а с ФИО Позже он сам перезвонил ФИО58 и сказал ему подходить. Около 12 часов 00 минут этих же суток к нему пришли ФИО и ФИО. После этого они все вместе поехали в АДРЕС, где в аптеке приобрели все необходимые для изготовления и употребления наркотического средства, в АДРЕС вернулись они около 14 часов 00 минут, и все вместе стали изготавливать дезоморфин. В основном готовил дезоморфин он, а ФИО и ФИО ему помогали. Примерно через час дезоморфин был готов, он поделил полученный дезоморфин на три части. После этого каждый свою часть дезоморфина употребил внутривенными инъекциями. После этого они стали делать так называемые «вторяки», и после того, как дезоморфин был изготовлен снова, каждый свою часть употребил внутривенно. После того, как они употребили наркотик повторно, он помыл посуду, в которой изготавливался дезоморфин, после этого он стал убирать посуду и предметы после изготовления и потребления дезоморфина. И в это время пришли сотрудники полиции, пояснили им, что поступил звонок о том, что по месту его проживания изготавливают и употребляют наркотики. Он сказал, что действительно они изготавливапи и употребляли дезоморфин. После этого ФИО и ФИО были доставлены в ОМВД России по АДРЕС. А он остался для проведения осмотра места происшествия. После чего с участием понятых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы, использовавшиеся при изготовлении и употреблении дезоморфина. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он. Затем он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования. ДАТА в утреннее время он созвонился с ФИО, и в ходе разговора ФИО пояснила ему, что у неё есть 900 рублей, и она хочет изготовить и употребить дезоморфин и попросила разрешения это сделать у него. Он согласился и сказал ей, чтобы она в аптеке купила все необходимое, и ехала к нему для изготовления и потребления дезоморфина. Также он ей пояснил, что все остальные ингредиенты у него есть и больше ничего покупать не нужно. Когда ФИО приехала, он закрылся на крючок для того, чтобы к ним никто не зашел, достал электрическую плитку и металлическую тарелку для изготовления наркотика, и все необходимые ингредиенты и предметы, изготовил наркотическое средство дезоморфин, после чего с ФИО употребили его внутривенно, затем изготовил «вторяки», и они снова употребили дезоморфин. Затем он изготовил «третьяки», и снова его употребили. Около 14:00 ФИО ушла домой, он помыл чашку, в которой изготавливали дезоморфин, бумагу, шприцы, вату, пустые упаковки от таблеток сжег в печи. Бутылек из-под йода он выкинул на веранду своей времянки, где он находился вплоть до момента изъятия его сотрудниками полиции ДАТА. Так же он проветрил помещение от запаха дезоморфина и лег спать. ДАТА утром ему позвонил его знакомый ФИО и пояснил ему, что у него есть деньги на приобретение всех необходимых ингредиентов для изготовления дезоморфина, но негде его изготовить, на что он пояснил тому, чтобы тот ехал к нему и у него дома сварят наркотик. Через некоторое время к нему в гости зашел его знакомый ФИО, и в ходе разговора он тому пояснил, что сейчас к нему приедет ФИО вместе с «кухней», и они изготовят дезоморфин. После чего он спросил у ФИО, будет ли он с ними изготавливать дезоморфин, ФИО согласился. Примерно через час к нему домой приехал ФИО и привез с собой все необходимое. После чего они вместе стали изготавливать наркотическое средство дезоморфин, который они втроем употребили. ФИО пошел домой, а он и ФИО стали изготавливать дезоморфин повторно (вторяки), и в это время пришли сотрудники полиции, которые пояснили им, что поступил звонок о том, что по его месту проживания изготавливают и употребляют наркотики. Он сказал, что действительно они изготавливали и употребляли дезоморфин. После этого ФИО был доставлен в ОМВД России по АДРЕС. Он остался для проведения осмотра места происшествия. После этого с участием понятых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы, использовавшиеся при изготовлении и употреблении дезоморфина. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он.

Затем он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования. Признал, что совершая противоправные действия, он понимал противоправный характер своих действий, а именно, что он предоставляет свое жилье для употребления наркотических средств наркозависимым людям. Вину в содержании притона признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 130-137)

Аналогичные показания ФИО1 давал в ходе проверки показаний на месте. (л.д.201-206)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Кроме того вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО в судебном заседании о том, что в ДАТА он и его жена были понятыми при осмотре жилища ФИО1, им были разъяснены права, сотрудники полиции сказали, что они должны все смотреть и слушать. Домик, в котором живет ФИО1 размерами 3 м. х 4 м. примерно, сделан из бруса, имеет печку. В доме находился ФИО1 и женщина по имени Ольга. В ходе осмотра были изъяты пластиковая бутылка, банка, шприцы, все изъятое было упаковано и опечатано, в конце осмотра был составлен документ, в котором все расписались. Замечаний ни у кого не было.

Показаниями свидетеля ФИО в судебном заседании, аналогичными показаниями свидетеля ФИО 

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым ДАТА вечером от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Первомайскому отделу ему поступила информация о том, что по адресу: АДРЕС изготавливают наркотики. С целью проверки данной информация он в составе СОГ выехал по указанному адресу. На место происшествия были приглашены понятые для составления протокола осмотра места происшествия. В доме находились: ФИО1, ФИО, ФИО, ФИО, их личности были ему известны, как лица, употребляющие наркотические средства. Дознаватель пригласила понятых, разъяснила им права, ФИО было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, но ФИО1 промолчал. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: пустой инъекционный шприц, бутылка из бесцветного полимерного материала с жидкостью, игла от инъекционного шприца, два ватных тампона, которые были упакованы, опечатаны, затем направлены на исследование. ФИО и ФИО были доставлены в больницу для проведения освидетельствования на факт установления употребления ими наркотического средства. Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ДАТА планирует предоставить помещение надворной постройки, в которой он проживает, наркозависимым людям для изготовления и потребления наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого было установлено, что ДАТА около 10 часов в дом вошла ФИО, и ушла оттуда около 13 часов 56 минут. Примерно в 14 часов ДАТА ФИО была задержана и доставлена в ОМВД России по АДРЕС для дачи объяснения и проведения медицинского освидетельствования. При даче объяснения ФИО подтвердила информацию, что она совместно с ФИО1 изготовила и употребила наркотическое средство дезоморфин. Далее она была направлена на медицинское освидетельствование на установление состояния наркотического опьянения. Данный факт также был им зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по АДРЕС. Кроме того, ДАТА вечером от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по АДРЕС ему поступила информация о том, что по адресу: АДРЕС организован притон для употребления наркотиков. С целью проверки данной информация он в составе СОГ выехал по указанному адресу. На место происшествия были приглашены понятые для составления протокола осмотра места происшествия. В доме находились: ФИО1, ФИО, ФИО, их личности были ему известны как лица, употребляющие наркотические средства. ФИО1 против осмотра своего жилища не возражал, о чем собственноручно сделал запись в протоколе, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что такие предметы имеются, и указал на металлическую чашку, инъекционный шприц, ватные тампоны, пластиковую бутылку и флаконы из под йода и спирта. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи, согласившись с написанным. (л.д. 197-200)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, аналогичными показаниям ФИО (л.д. 194-196)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым по адресу: АДРЕС она проживает с мужем ФИО У них во дворе построена времянка, в которой можно проживать, и сын ее мужа ФИО1 стал в ней проживать. Она знает о том, что ФИО1 примерно с ДАТА употребляет наркотические средства, а также она заметила, что примерно год назад к нему во времянку 1-2 раза в неделю стали приходить люди. Позже она спросила у ФИО, кто это такие и он не стал скрывать, что они у него во времянке употребляют наркотическое средства. Она на него никакого влияния, как и его отец, оказать не могла, так как он сам уже достаточно взрослый мужчина. Она пыталась несколько раз помешать им, когда они изготавливают наркотики, но ФИО всегда закрывал двери на замок изнутри. (л.д.167-168)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым, он иногда употребляет внутривенно наркотические средства, в том числе и дезоморфин, у него есть знакомый ФИО, который, так же как и он употребляет наркотические средства. Он с ним неоднократно употребляли дезоморфин вместе у их общего знакомого ФИО1, который проживает по адресу: АДРЕС. Он проживает не в самом доме, а во времянке, которая расположена на участке данного дома, но она пригодна для постоянного проживания. Пояснил, что он неоднократно видел процедуру приготовления дезоморфина, но сам лично его не изготавливал, так как не умеет. ДАТА он встретился с ФИО, сказал тому, что у него есть 1200 рублей. После этого они вместе решили на эти деньги купить компоненты для приготовления дезоморфина, а для его изготовления и употребления решили сходить к ФИО, о чем с последним была достигнута договоренность. Через час он и ФИО пошли к ФИО, и потом они все вместе поехали в АДРЕС, где в одной из аптек города приобрели все необходимое для изготовления и употребления наркотического средства, вернулись они около 14 часов и все вместе стати изготавливать дезоморфин. В основном готовил ФИО4, а он и ФИО ему помогали. Для изготовления дезоморфина у ФИО4 есть печь, вода, необходимая посуда, сода, бензин. Примерно через один час дезоморфин был готов. ФИО4 поделил полученный дезоморфин на три части. После этого каждый свою часть употребил внутривенными инъекциями. После этого они стали делать так называемые вторяки, и снова каждый свою часть употребил внутривенно. Около 17 часов пришли сотрудники полиции, и пояснили им, что поступил звонок о том, что по месту проживания ФИО4 изготавливают и употребляют наркотики. ФИО не отрицал этого, его и ФИО доставили в ОМВД России по АДРЕС. После этого он был направлен на медицинское освидетельствование. (л.д. 179-181)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО (л.д. 191-193)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым, она в настоящее время употребляет внутривенно наркотические средства, в том числе и дезоморфин, так как ФИО1 проживает один во времянке, расположенной по адресу: АДРЕС, у него очень удобно изготавливать дезоморфин, у него для этого есть необходимые вещи: печь, вода, необходимая посуда, сода, бензин. Всегда, когда ей негде изготовить и употребить дезоморфин, она ходит именно к нему, он ей никогда не отказывает, за это она ему также часть дезоморфина отдает. При ней также часто ФИО1 разрешал кому-нибудь приходить к нему и изготавливать наркотическое средство, так как у него не было денег на таблетки. За то, что люди у него находились и употребляли наркотики, они давали ему дозу наркотического средства. Так ДАТА она решила съездить к нему в гости для употребления наркотического средства, так как он ей бы не отказал. Когда она приехала к нему домой, то увидела у него во времянке сотрудников полиции, которые проводили осмотр места происшествия в присутствии понятых. Она была вместе со знакомыми ФИО1 доставлена в ОМВД России по АДРЕС для дачи объяснения. Кроме того. ДАТА у нее было 900 рублей, эти деньги она хотела потратить на необходимые таблетки для изготовления дезоморфина, она знала, что изготовить и употребить наркотическое средство она может у ФИО1, за это она ему дала бы часть наркотического средства. Они созвонились, и ФИО4 согласился, сказал ей, чтобы она зашла в аптеку и купила еще необходимые ингредиенты. Когда она приехала, то они вместе изготовили с ним дезоморфин, точную процедуру изготовления она назвать не смогла, так как только помогла ФИО1, после того, как дезоморфин был готов, они разделили его на дозы и употребили внутривенно. Около 13 часов 55 минут ДАТА она собралась и пошла домой. Но когда она вышла за территорию дома ФИО1, она была задержана сотрудниками полиции. С ее личного согласия ее доставили в больницу, где провели ей освидетельствование, после чего в полиции она дала объяснение по факту изготовления и употребления ей наркотического средства дезоморфин у ФИО1 дома. (л.д. 95-97)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым, ДАТА во второй половине дня она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, так же был еще один понятой - мужчина, после чего они с сотрудниками полиции проследовали на служебном автомобиле к дому, расположенному по адресу:. АДРЕС. Сотрудник полиции пояснили, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия указанного жилища. Они зашли в надворную постройку, где сотрудник полиции пояснил, что сейчас они произведут осмотр места происшествия. В данной времянке проживал ранее ей не знакомый ФИО1, который против осмотра своего жилища не возражал, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, и ФИО1 выдал металлическую чашку, инъекционный шприц, ватные тампоны, пластиковую бутылку и флаконы из под йода и спирта. Далее вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны, затем сотрудник полиции закончил составление протокола осмотра места, происшествия, с которым они ознакомились и поставили свои подписи, согласившись с написанным. (л.д. 182-184)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО (л.д. 185-187)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, согласно которым, он употребляет наркотическое средство дезоморфин внутривенно. ДАТА он зашел в гости к ФИО1, и тот сказал, что сейчас к нему домой приедет ФИО5 вместе с «кухней» и они изготовят дезоморфин. После чего ФИО4 спросил у него, будет ли он с ними изготавливать дезоморфин. он согласился. Примерно через час приехал ФИО и привез с собой все необходимое, и они вместе стали изготавливать наркотическое средство «ФИО3». После того как они изготовили «ФИО3» и все втроем употребили его, ФИО пошел домой, а он и ФИО4 стали изготавливать дезоморфин повторно (вторяки) и в это время пришли сотрудники полиции, которые пояснили им, что поступил звонок о том, что по месту проживания ФИО4 изготавливают и употребляют наркотики. ФИО4 этого не отрицал. После этого он был доставлен в ОМВД России по АДРЕС. После чего он был направлен на медицинское освидетельствования. (л.д. 175-178)

Оглашенными по согласию сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО (л.д. 188-190)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела 

постановлением о возбуждении уголовного дела от ДАТА по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ. л.д.1.

рапортом старшего оперуполномоченного группы НОН ОМВД России по АДРЕС майора полиции ФИО, о том, что ДАТА в период времени с 17 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в помещении надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС по месту жительства ФИО1 были обнаружены предметы и объекты, используемые для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также лица, имеющие признаки состояния наркотического опьянения. л.д. 2

протоколом ОМП от ДАТА, в ходе которого в помещении надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС, изъято: пустой инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 мл, с иглой в защитном пенале; фрагмент полимерного флакона белого цвета, во флаконе находился фрагмент ваты. л.д.4-10

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, на основании которого у ФИО обнаружено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического вещества альфа-пирролидиновалерофенон производное - Н- метилэфедрона. л.Д.22

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, на основании которого у ФИО обнаружено состояние опьянения, вызванное дезоморфином, тропикамидом. л.д. 24

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 56 от 18.02.2017, на основании которого у ФИО1 обнаружено состояние опьянения, вызванное кодеином, дезоморфином, тропикамидом. л.д 26

рапортом старшего оперуполномоченного группы НОН ОМВД России по АДРЕС майора полиции ФИО, о том, что ДАТА в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: АДРЕС по месту жительства ФИО1 было установлено лицо, имеющее признаки состояния наркотического опьянения, которое изготавливало и употребляло наркотическое средство - дезоморфин. л.д. 43

результатом ОРМ «Наблюдение» от ДАТА по адресу: АДРЕС, установлено, что в период с 10 часов 49 минут до 13 часов 56 минут ФИО в данном помещении, предоставленном ей ФИО1, изготавливала и употребляла наркотическое средство - дезоморфин. л.д.44-46 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, на основании которого у ФИО обнаружено состояние опьянения, вызванное кодеином, тропикамидом, дезоморфином. наркотическим веществом альфа-пирролидиновалерофенон производное - Н- метилэфедрона. л.д. 49

сообщением в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС от ДАТА от ФИО о том, что в АДРЕС ФИО1 организовал притон для употребления наркотиков. л.д. 54

протоколом ОМП от ДАТА, в ходе которого в помещении надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС изъято: бутылка из прозрачного полимерного материала зеленого цвета объемом 05 л, фрагменты бумаги с наслоением вещества коричневого цвета; вскрытый фрагмент упаковки от инъекционного шприца; вскрытая ячеистая упаковка из-под таблеток; фрагменты ваты; два флакона из прозрачного стекла коричневого цвета, горловины флаконов были укупорены полимерными колпачками черного цвета, на боковой поверхности флаконов имелась этикетка с надписью «йод», в флаконах находилась жидкость коричневого цвета в следовых количествах; флакон из прозрачного стекла коричневого цвета, горловина флакона укупорена полимерным колпачком белого цвета. На боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью «муравьиный спирт 1,4%»; пустой инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 мл с инъекционной иглой в защитном пенале; бритвенное лезвие с наслоением вещества желтого цвета; металлическая эмалированная тарелка бело-оранжевого цвета. Все изъятое упаковано и опечатано. л.д. 55-60 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, на основании которого у ФИО обнаружено состояние опьянения, вызванное кодеином, тропикамидом, дезоморфином. л.д. 73

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от ДАТА, на основании которого у ФИО1 обнаружено состояние опьянения, вызванное кодеином, тропикамидом. дезоморфином. дезоксимморфином. л.д. 75

рапортом старшего оперуполномоченного группы НОН ОМВД России по АДРЕС майора полиции ФИО, о том, что в период времени с ДАТА по ДАТА в помещении надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО1 содержал притон для изготовления и потребления наркотических средств, предоставляя его наркозависимым людям. л.д. 88

протоколом выемки от ДАТА в ОМВД России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС у сотрудника ФИО пакета, опечатанного оттиском личной печати эксперта «ЭКСПЕРТ ФИО» ЭКЦ ГУ МВД РФ по АДРЕС, с объектами, поступившими после исследования по КУСП НОМЕР от ДАТА; пакета, опечатанного оттиском личной печати эксперта «ФИО Агалаков» ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС, с объектами, поступившими после исследования по КУСП НОМЕР от ДАТА. л.д. 100-102

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, на основании выводов которого:

1.2. На внутренних стенках бутылки, представленной в пакете № И2102, тарелки, на бритвенном лезвии, представленных в пакете № И3099, обнаружено наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах. На остальных объектах, представленных на исследование, наркотических средств не обнаружено. л.д. 105-108

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, на основании выводов которого:

1. Способом, указанным в копии протокола допроса ФИО1, возможно получение наркотического средства - дезоморфин. л.д. 112-114

протоколом осмотра предметов от ДАТА в ОМВД России по АДРЕС, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 в ходе осмотров места происшествия предметы. л.д.116-118

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДАТА, в ходе которого подозреваемый ФИО1 показал на помещение надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС, где он организовал притон и которое содержал, а также в котором систематически собирались наркозависимые лица с целью изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. л.д. 201-206

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности, объективно установленные обстоятельства преступления, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным.

Суд считает достоверными показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, и подтвержденные им в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, даны в присутствии адвоката, через непродолжительное время после произошедшего события, ФИО1 подтвердил их при проведении проверки показаний на месте, каких-либо замечаний к протоколам следственных действий подсудимый и его адвокат не сделали, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий с участием ФИО1 допущено не было. Кроме того показания, данные ФИО1 на стадии предварительного следствия, согласуются и с другими исследованными материалами дела. В судебном заседании не установлено, что в ходе следствия на ФИО1 оказывалось какое-либо давление, и показания он давал вынужденно. 

Соглашаясь с позицией гособвинителя, суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.232 УК РФ – как содержание притона для потребления наркотических средств.

Суд пришел к убеждению, что ФИО1 совершил умышленные действия по предоставлению помещения для потребления наркотических средств другими лицами, поскольку предоставлял свое жилье для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, при этом регулировал посещаемость, помогал изготавливать наркотическое средство.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, показаниями свидетелей ФИО, ФИО в судебном заседании, указанных в приговоре выше. Свидетели ФИО, ФИО, ФИО, ФИО подтвердили свое непосредственное неоднократное потребление наркотиков именно по месту постоянного проживания ФИО1 Свидетели ФИО, ФИО, ФИО, ФИО подтвердили факт изъятия у ФИО1 предметов, с помощью которых, согласно показаниям свидетелей и подозреваемого ФИО, они изготавливали наркотическое средство. 

Суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, в целях получения выгоды в виде части наркотического средства, предоставлял свое жилище, необходимые ингредиенты и предметы для изготовления и употребления наркотических средств разным лицам и неоднократно. Судом сделан такой вывод на основании показаний вышеуказанных свидетелей, которые объективно подтверждаются материалами дела: протоколами медицинского освидетельствования ФИО4, ФИО, ФИО, подтвердившими наличие у них наркотического опьянения, изъятием предметов, приспособленных для изготовления и потребления наркотических средств, показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия. 

Положенные в основу обвинительного приговора показания вышеперечисленных свидетелей объективно подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, заключениями экспертов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в их достоверности, относимости и допустимости у суда не имеется.

Также суд учитывает и то, что у подсудимого нет официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, следовательно, его действия незаконны.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По месту жительства ФИО1 соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным – отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> согласно заключению комиссии экспертов НОМЕР от ДАТА 

<

данные изъяты>. Психическим хроническим расстройством не страдал ранее и сейчас не страдает, в момент инкриминируемого деяния не был лишен возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, как и в настоящее время. Анализируя поведение ФИО1 в судебном заседании, учитывая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию совершенного им преступления путем дачи признательных показаний, его состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории средней тяжести, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, но с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с осуществлением за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Приговор Новоалтайского городского суда от ДАТА надлежит исполнять самостоятельно. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как ФИО1 признал вину полностью, раскаивается в содеянном.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131 и 132 УПК РФ. В силу ч.6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение ФИО1, 

<

данные изъяты>, исключение из объема обвинения квалифицирующего признака, суд частично освобождает его от выплаты процессуальных издержек за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и судебного заседания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, назначить ему наказание - 1 год 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением на ФИО1 обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление условно осужденных, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Новоалтайского городского суда от ДАТА исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1 500 (полутора тысяч) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- полимерный пакет НОМЕР, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «эксперт ФИО» ЭКЦ ГУ МВД России по АК, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Т.А. Токарева